
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Determinazione
N. 3678
Data: 04/12/2023 
Oggetto: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DI
ACCORDO QUADRO PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO SOCIO-SANITARIO 
INERENTE ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI TIROCINI RELATIVI 
ALL’ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO O REINSERIMENTO 
LAVORATIVO, FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE 
PERSONE ED ALLA LORO RIABILITAZIONE, PER I PAZIENTI DELLE UU.OO. 
CENTRO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL’AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA. GARA NR.: 9290818.
DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA GARA E 
CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Sottoscritto digitalmente da:
 - Mariella Masioli (Il Direttore/Responsabile) U.O. GESTIONE RAPPORTI CON I SERVIZI

SOCIO SANITARI;

 - Davide Ferro (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 11.5.3 Servizi socio-sanitari

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

3_Tirocini_Det_ammissione_nom_CG.pdf
40d088381f9cd4e9f2cb4807155f31a1955bde0a9abf974
35a8f7b489dc96e59



1 

 

AUSL DELLA ROMAGNA 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  

U.O.  GESTIONE RAPPORTI CON I SERVIZI SOCIOSANITARI 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO 
DI ACCORDO QUADRO PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO SOCIO-SANITARIO 
INERENTE ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI TIROCINI RELATIVI 
ALL’ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO O REINSERIMENTO 
LAVORATIVO, FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE 
PERSONE ED ALLA LORO RIABILITAZIONE, PER I PAZIENTI DELLE UU.OO. CENTRO 
SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL’AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA. GARA NR.: 9290818. 
DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA GARA E 
CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

Normativa di riferimento  

• D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (limitatamente alle disposizioni ancora vigenti); 

Atti presupposti; 

• Determinazione n. 2623 del 29/08/2023, recante “Determina a contrarre e indizione 
gara relativa a procedura aperta sopra soglia europea per l’affidamento di accordo 
quadro per l’acquisizione del servizio socio-sanitario inerente alla realizzazione di 
progetti di tirocini relativi all’orientamento, formazione e inserimento o reinserimento 
lavorativo, finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone ed alla loro 
riabilitazione, per i pazienti delle UU.OO. Centro Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche dell’Azienda USL della Romagna.  
Procedura suddivisa in 3 lotti - Importo a base di gara (IVA esclusa):  

• euro 883.344,00 - LOTTO 1 - AT Ravenna - CIG: A0083AA7E3, 

• euro 910.112,00 - LOTTO 2 - AT Forlì-Cesena - CIG A0083E5893, 

• euro 829.808,00 - LOTTO 3 - AT Rimini - CIG A0083ECE58. 
Quadro economico complessivo euro 3.934.896,00 (iva esclusa) comprensivo di tutte 
le opzioni previste negli atti di gara”; 

• Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 56 del 
09/02/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di Direzione della 
struttura complessa “U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari”; 

• Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 309 del 
12/09/2023, ad oggetto “Adeguamento del regolamento concernente i criteri per la 
nomina e il funzionamento dei gruppi tecnici e delle commissioni giudicatrici di gare 
d’appalto di beni e servizi, incluse concessioni (di cui alla Deliberazione 19/10/2022, n. 
368) alle disposizioni contenute nel nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 
31/03/2023, n. 36”; 



2 

 

Motivazioni 

Premesso che: 

• la Stazione Appaltante utilizza per l’espletamento della procedura di gara in oggetto la 
piattaforma di e-procurement SATER (Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna) gestita dall’Agenzia regionale dell’Emilia-Romagna Intercent-ER, 
accessibile all’indirizzo http://intercenter.regione.emilia-romagna.it; 

• il principio di segretezza delle offerte viene garantito dalle caratteristiche dalla stessa 
procedura telematica SATER che assicura la conservazione dell’integrità delle offerte, 
escludendo in radice la possibilità di apportare modifiche.   

Dato atto che: 

• la procedura aperta in oggetto è stata indetta con Determinazione del Direttore della 
U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari n. 2623 del 29/08/2023; 

• al bando di gara è stata data la prescritta pubblicità, a norma di legge, pubblicando il 
Bando di gara in: 
o Gazzetta Ufficiale Europea e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti; 
o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

nonché, per estratto: 
o sulle seguenti testate, a seguito di opportuna indagine di mercato: 

1) ASTE ED APPALTI PUBBLICI (edizione nazionale); 
1) L’OSSERVATORE ROMANO (edizione nazionale); 
1) CORRIERE DI ROMAGNA (edizione locale); 
1) CORRIERE DI BOLOGNA (edizione locale); 

• tutta la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma SATER il 
01/09/2023, Registro di Sistema  PI274617-23; 

• il termine perentorio entro cui gli Operatori Economici potevano presentare offerta, 
previsto nel Bando di gara e indicato sulla piattaforma SATER, era fissato per il 
03/10/2023 alle ore 16:00; 

Preso atto che: 

• la prima seduta pubblica virtuale si teneva il 04/10/2023, a partire dalle ore 9:50.                      
Il Responsabile Unico del Progetto, Dott. Davide Ferro, Dirigente  amministrativo 
presso U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari, provvedeva, collegandosi 
alla piattaforma SATER, a visualizzare gli operatori economici che hanno presentato 
offerta, nel termine previsto in atti di gara, come indicati nel verbale di apertura della 
BUSTA  A  e di seguito  riepilogato: 

Ragione Sociale 
Codice Fiscale 
e Partita IVA 

Nr. Lotto 
Offerto 

Registro di 
Sistema 

Data 
ricezione 

RTI TECHNE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 
- WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE O IN FORMA ABBREVIATA WINNER MESTIERI EMILIA 
ROMAGNA S.C.S. 

IT02604400404 2 PI302511-23 
02/10/2023 
14:44:26 

FARE COMUNITA' - SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE 
SOCIALE  Esecutrice FARE COMUNITA' - SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTILE SOCIALE - DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 

IT02355080397 1 PI302848-23 
02/10/2023 
17:53:34 

RTI NEW HORIZON SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - 
FONDAZIONE EN.A.I.P. S. ZAVATTA RIMINI 

IT02374950406 3 PI303109-23 
03/10/2023 
09:44:35 

• nella stessa seduta, il RUP, preso atto che tutte le buste, contenenti la documentazione 
amministrativa, inviate dai concorrenti, si presentano nello stato “chiusa”, procedeva 



3 

 

all’apertura delle medesime nell’ordine di arrivo, e a verificare, prima facie, la 
completezza della documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla 
gara, in conformità alle previsioni del Disciplinare di gara; 

• nella successiva seduta riservata del 30/11/2023 per l’ulteriore controllo e la verifica 
sostanziale della documentazione amministrativa presentata dagli OO.EE. concorrenti,  
il RUP, accertata la completezza e correttezza della documentazione amministrativa 
presentata dai tre OO.EE. concorrenti, disponeva l’ammissione dei medesimi al 
prosieguo della gara, per quanto motivato nel verbale di seduta acquisito agli atti; 

Considerato inoltre che: 

• la procedura di gara è aggiudicabile con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a), del Codice,  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo la seguente 
ripartizione del punteggio (max 100 punti): 
o max 70 (settanta) punti per la qualità, 
o max 30 (trenta) punti per il prezzo, 

• ai sensi dell’art. 93, del D.Lgs. 36/2023, si deve, pertanto, costituire apposita 
Commissione giudicatrice preposta alla valutazione di idoneità tecnica delle offerte 
rispetto ai requisiti minimi previsti nel Capitolato Speciale, nonché all’ulteriore disamina 
e valutazione qualitativa della proposta tecnica di ciascun concorrente; 

Preso atto che: 

• con comunicazione prot. 2023/0308561/P del 23/11/2023, la Direttrice della U.O. 
Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari proponeva al Direttore Attività Socio 
Sanitarie dell’Azienda USL della Romagna il seguente elenco dei componenti della 
Commissione giudicatrice:  
o Dott. Pietro Nucera (Presidente) – Centro Salute Mentale Forlì – Cesena, 
o Dott. Giovanni Caroli (Componente) – Centro Salute Mentale – Ravenna,  
o Dott.ssa Milena De Santis (Componente) - Centro Salute Mentale – Rimini; 

• tale composizione della Commissione deve ritenersi accolta e validata, essendo 
decorso il termine previsto dal “Regolamento concernente i criteri per la nomina e il 
funzionamento dei gruppi tecnici e delle commissioni giudicatrici di gare d’appalto di 
beni e servizi, incluse concessioni”, così come adeguato alle disposizioni del nuovo 
Codice dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 309 del 12/09/2023; 

Dato atto che: 

• non sussistono prima facie le cause di incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5, del 
D.Lgs. 36/2023 in capo ai componenti della Commissione giudicatrice,  fermo restando 
che all’atto del primo insediamento gli stessi sottoscriveranno apposita dichiarazione di 
accettazione  dell’incarico unitamente all’attestazione della non sussistenza di cause di 
astensione obbligatoria ai sensi della vigente normativa; 

• come prescritto all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, “a fini di trasparenza i dati, le 
informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici (…) sono pubblicati secondo quanto 
stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

• in attuazione delle vigenti disposizioni normative in tema di trasparenza, il presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda USL della Romagna, 
nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti” e sarà 
contestualmente trasmesso agli operatori economici partecipanti; 

• la composizione della Commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti 
saranno pubblicati ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti” del sito 



4 

 

istituzionale dell’Azienda USL della Romagna (www.auslromagna.it); 

• che i verbali delle sedute pubbliche e riservate richiamate in narrativa sono conservati 
agli atti della scrivente U.O.; 

Vista la non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in 
corso; 

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la 
coerenza con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte dei Responsabili che 
sottoscrivono in calce; 

Vista la deliberazione n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. 
Aggiornamento”;  

DETERMINA 
 
1) Di prendere atto dei verbali delle sedute, pubblica e riservata, richiamate in narrativa, 

agli atti di questa Azienda ed ai quali si rinvia integralmente, e di approvare le 
valutazioni svolte e gli esiti dell’attività del RUP, in ordine ai requisiti soggettivi dichiarati 
dagli OO.EE. partecipanti alla procedura in oggetto, procedendo all’ammissione alle 
successive fasi di gara di tutti i concorrenti (in elenco secondo l’ordine di presentazione 
dell’offerta su SATER): 

Ragione Sociale 
Codice Fiscale 
e Partita IVA 

Nr. Lotto 
Offerto 

Esito 

RTI TECHNE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA - WINNER 
MESTIERI EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O IN FORMA 
ABBREVIATA WINNER MESTIERI EMILIA ROMAGNA S.C.S. 

IT02604400404 2 AMMESSO 

FARE COMUNITA' - SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE SOCIALE  Esecutrice 
FARE COMUNITA' - SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE SOCIALE - 
DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 

IT02355080397 1 AMMESSO 

RTI NEW HORIZON SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - FONDAZIONE EN.A.I.P. 
S. ZAVATTA RIMINI 

IT02374950406 3 AMMESSO 

2) Di dare atto che non sussistono, prima facie, cause di incompatibilità nei confronti dei 
membri della Commissione giudicatrice individuati che, in ogni caso, all’atto del primo 
insediamento sottoscriveranno apposita dichiarazione di accettazione  dell’incarico e 
attestazione della non sussistenza di cause di astensione obbligatoria ai sensi della 
vigente normativa. 

3) Di procedere, pertanto, per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono 
interamente richiamate, alla nomina della Commissione giudicatrice nella seguente 
composizione: 
o Dott. Pietro Nucera (Presidente) – Centro Salute Mentale Forlì – Cesena, 
o Dott. Giovanni Caroli (Componente) – Centro Salute Mentale – Ravenna,  
o Dott.ssa Milena De Santis (Componente) - Centro Salute Mentale – Rimini. 

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’Azienda USL 
della Romagna (www.auslromagna.it), nella sezione “Amministrazione trasparente - 
bandi di gara e contratti”. 

5) Di dare atto che la pubblicazione della presente Determinazione assolve all’obbligo di 
pubblicità ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

6) Di dare avviso agli OO.EE. concorrenti dell’adozione del provvedimento di ammissione 



5 

 

e dell’avvenuta pubblicazione del medesimo sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”. 

7) Di precisare che i verbali delle sedute pubbliche e riservate richiamate in narrativa 
sono conservati agli atti della scrivente U.O. 

8) Di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del redigendo bilancio economico 
preventivo dell’anno in corso. 

9) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, comma 4, LR 
9/2018. 

10) Di inviare la presente Determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza 
alle seguenti strutture aziendali e alla Commissione giudicatrice: 

• Presidente e componenti della Commissione giudicatrice; 

• Direttore Attività Socio Sanitarie; 

• U.O. Gestione Rapporti con i Servizi Socio Sanitari. 
 

Allegati: / 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Davide Ferro 

 
 

La Direttrice  
U.O. Gestione Rapporti con i Servizi  

Socio Sanitari 
Dott.ssa Mariella Masioli 

 



Pubblicazione N. 4082

Determinazione n. 3678 del 04/12/2023 ad oggetto: 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DI 
ACCORDO QUADRO PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO SOCIO-SANITARIO 
INERENTE ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI TIROCINI RELATIVI 
ALL’ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO O REINSERIMENTO 
LAVORATIVO, FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE 
PERSONE ED ALLA LORO RIABILITAZIONE, PER I PAZIENTI DELLE UU.OO. 
CENTRO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE DELL’AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA. GARA NR.: 9290818.
DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA GARA E 
CONTESTUALE NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 04/12/2023 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 04/12/2023 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


